
 

 

1 

 

  

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

ПРИКАЗ 

«28» марта 2023 года 

О проведении школьного и муниципального 

этапов Всероссийского конкурса 

школьных музеев РФ 

 

 

В целях воспитания гражданственности и патриотизма обучающихся 

образовательных организаций Белгородской области посредством обновления 

содержания деятельности школьных музеев, реализации задач федерального 

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», на 

основании приказа министерства образования Белгородской области от 14 марта 

2023 года № 815 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 

школьных музеев РФ» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 06 апреля по 21 апреля 2023 года школьный этап 

Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации.   

 

2.  Провести с 06 апреля по 30 июня 2023 года муниципальный этап 

Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации (далее — 

Конкурс).   

 

3. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1), состав 

оргкомитета Конкурса (приложение № 2), состав жюри Конкурса (приложение № 

3). 

4. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий» (Черезов Г.В.). 

 

5. МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» провести 

инструктивно-методический семинар для организаторов школьных этапов 

№  477 



 

 

2 

 

Конкурса, руководителей школьных музеев 03 апреля 2023 года в 15.00 на 

платформе Google Meet по ссылке: https://meet.google.com/noa-ydyg-dpv  

 

6. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

6.1. проведение школьного этапа Конкурса в формате недели «Музей и 

дети». 

6.2. участие обучающихся и педагогов образовательных организаций в 

муниципальном этапе Конкурса. 

 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа        

Л.В. Илюк. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                   Н.Е. Дереча 
 

 

 

 

Минченко С.А., (4725) 22-12-62 

Черезов Г.В., 8(910)3205353 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://meet.google.com/noa-ydyg-dpv


 

 

3 

 

Приложение №1 

Утверждено приказом управления образования 

администрации Старооскольского городского 

округа от  «28» марта 2023 г. № 477 

Положение 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса школьных 

музеев Российской Федерации (далее - Конкурс) 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

1.1. Цель Конкурса - воспитание гражданственности и патриотизма 

обучающихся образовательных организаций Старооскольского городского округа 

посредством обновления содержания деятельности музеев образовательных 

организаций, реализация задач федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование». 

1.2. Задачи Конкурса: 

-  углубление знаний и компетенций обучающихся в области 

краеведения и музееведения; 

- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности 

обучающихся;  

- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих 

способностями к исследовательской деятельности; 

- совершенствование методики исследовательской работы в области 

краеведения и музееведения, обмен опытом работы по организации и 

подведению итогов учебно-исследовательской деятельности обучающихся; 

- внедрение современных научных достижений в практику 

краеведческой работы в образовательных организациях; 

- повышение роли музеев образовательных организаций в рамках 

реализации образовательной деятельности, в гражданско-патриотическом и 

духовно-нравственном воспитании обучающихся;  

- развитие различных форм урочной и внеурочной деятельности, в 

том числе с использованием ресурсов организаций культуры и искусства; 

- приобретение обучающимися навыков работы с архивами и 

другими историческими источниками, в том числе путем их привлечения к 

поисковой и исследовательской деятельности. 

2. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ 

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляют управление 

образования администрации Старооскольского городского округа, МБУ ДО 

«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий». 

2.2. Для организации проведения и подведения итогов Конкурса 

создаются оргкомитеты уровня, соответствующего этапу проведения 

Конкурса.  

2.3. Для оценки конкурсных работ участников Конкурса, определения 

победителей и призеров создается жюри.  

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

3.1. Конкурс проводится в два этапа: 

-  I этап — школьный (06 апреля – 21 апреля 2023 года); 

-  II этап — муниципальный (06 апреля – 30 июня 2023 года).  



 

 

4 

 

 

4. УЧАСТНИКИ 

4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций, в том числе из актива музеев (паспортизированных и не 

паспортизированных) по группам: 

-    дошкольники, 

- обучающиеся 1-4 классов, 

- обучающиеся 5-7 классов, 

- обучающиеся 8-9 классов, 

- обучающиеся 10-11 классов, 

- студенты профессиональных образовательных организаций не старше 18 

лет, 

- педагогические работники. 

4.2. Своим участием в Конкурсе участники дают согласие на обработку 

своих персональных данных. 

 

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

5.1. Школьный этап проводится в образовательной организации в 

формате Недели «Музей и дети» — цикла мероприятий, направленных на 

увеличение охвата обучающихся различными формами музейной работы.  

5.1.1. Школьные оргкомитеты составляют планы проведения Недели, 

организуют проведение музееведческих мероприятий, направленных на 

привлечение обучающихся к деятельности музея образовательной организации 

(тожественное открытие и закрытие Недели, тематические акции, краеведческие 

диктанты, занятия «Музей в чемодане», краеведческие квесты и викторины, 

музейные уроки (в том числе виртуальные), тематические мини-выставки, 

фотокроссы, интерактивные музейные перемены, выставки рисунков и 

краеведческой литературы, экскурсии (в том числе выездные и виртуальные) в 

государственные, муниципальные и школьные музеи; конкурсы экскурсоводов, 

чтецов, исполнителей военно-патриотической песни, визиток школьных музеев; 

встречи с интересными земляками, выпуск альбомов, газет, рекламной продукции 

о работе музея образовательной организации; посвящение в экскурсоводы и т.п.), 

осуществляют отбор лучших конкурсных работ и награждение победителей. 

5.1.2. По результатам проведения школьного этапа Конкурса оргкомитет 

каждой образовательной организации предоставляет в муниципальный оргкомитет 

в электронном виде статистическую форму отчета в word (приложение 2 к 

настоящему положению) и 3 (три) фото различных мероприятий недели «Музей и 

дети» с указанием названия мероприятияпо адресу: st-oskolturist@yandex.ru с 

пометкой «Музей и дети» в срок до 19 мая  2023 года. 

5.2. Муниципальный этап включает следующие направления и номинации: 

5.2.1. Среди обучающихся: 

- «Экскурсоводы» (см. п. 5.3.); 

- «Музеи» (см. п. 5.4.); 

- «Авторская песня о музее образовательной организации» (см. п. 5.5.); 

- «Лучший фотокадр недели «Музей и дети» (см. п. 5.9.); 

- «Лучшая рекламная продукция музея образовательной организации» (см. 

п. 5.8.). 

mailto:st-oskolturist@yandex.ru


 

 

5 

 

5.2.2. Среди педагогических работников: 

- «Разработка методического материала по организации 

воспитательной и образовательной деятельности в музее образовательной 

организации» (см. п. 5.6.). 

5.2.3. Среди образовательных организаций: 

-  «Лучшая Неделя «Музей и дети» (см. п. 5.7.). 

5.3. Направление «Экскурсоводы»: 

5.3.1. Допускается только индивидуальное участие (по группам, указанным в 

п. 4.1. настоящего Положения). 

5.3.2. Работы принимаются по следующим номинациям: 

- «Экскурсовод музея образовательной организации краеведческого 

профиля»; 

- «Экскурсовод музея образовательной организации военно-исторического 

профиля»; 

- «Экскурсовод музея образовательной организации этнографического 

профиля». 

- «Экскурсовод музея образовательной организации комплексного 

профиля»; 

- «Экскурсовод музея образовательной организации по экспозиции 

«Военнослужащие — участники специальной операции, проявившие отвагу, 

мужество и героизм». 

5.3.3. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить и разместить в сети 

Интернет видеоролик на русском языке в формате МР4 по экспозициям и 

экспонатам музея с обязательным присутствием экскурсовода в кадре. 

Видеоэкскурсию проводит обучающийся, продолжительность — не более 10 

минут. Видеоролик должен иметь титульный кадр с указанием наименования музея 

образовательной организации, населенного пункта, региона, Ф.И.О. руководителя 

школьного музея и обучающегося — участника Конкурса. 

5.4. Направление «Музеи»: 

5.4.1. Допускается только коллективное участие обучающихся актива 

школьного музея. 

5.4.2. Работы принимаются по следующим номинациям: 

- «Музей образовательной организации комплексно-краеведческого 

профиля»; 

- «Музей образовательной организации военно-патриотического профиля»; 

- «Музей образовательной организации этнографо-краеведческого 

профиля»; 

- «Музей образовательной организации (прочие профили)». 

- 5.4.3. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить и разместить в 

сети Интернет видеоролик на русском языке в формате МР4 продолжительностью 

не более 10 минут о деятельности музея (показать направления работы музея, 

образовательные проекты, исследовательские работы, традиции, культурно-

просветительские мероприятия и т.д.). Видеоэкскурсия проводится обучающимися. 

Видеоролик должен иметь титульный кадр с указанием наименования музея 

образовательной организации, населенного пункта, региона, Ф.И.О. руководителя 

школьного музея и обучающихся — членов актива музея. 

5.5. Направление «Авторская песня о музее образовательной 



 

 

6 

 

организации»: 
5.5.1. Принимаются авторские песни (и слова, и музыка авторские) о 

школьном музее. 

5.5.2. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить видеоролик в 

формате MP4 продолжительностью не более 5 минут и разместить его в сети 

Интернет. Видеоролик должен иметь титульный кадр с указанием наименования 

музея образовательной организации, населенного пункта, региона, Ф.И.О. педагога 

и обучающихся - участников Конкурса. 

5.6. Направление «Разработка методического материала по организации 

воспитательной и образовательной деятельности в музее образовательной 

организации»: 

5.6.1. Педагогические работники предоставляют текстовые описания форм и 

методов организации воспитательной и образовательной деятельности в музее. 

Текстовые работы на русском языке выполняются в программе Microsoft Word с 

соблюдением следующих требований: Шрифт Times New Roman, кегль — 14, 

межстрочный интервал — полуторный, иллюстрации в формате jpg. 

5.7. Направление «Лучшая Неделя «Музей и дети». 

5.7.1. Конкурс «Лучшая школьная неделя «Музей и дети» проводится между 

оргкомитетами образовательных организаций, которые представляют свои отчеты 

в свободной форме (иллюстрированное описание, поэтическое сказание, 

презентация, репортаж, видеофильм, а также любая интересная и необычная 

подача событий Недели, придуманная организаторами) с включением 

обязательных сведений: 

- состав оргкомитета;  

- наличие плана проведения; 

- количество классов, принявших участие в Неделе; 

- общее количество обучающихся, принявших участие в проведении 

муниципального этапа Недели, процент охвата; 

- количество обучающихся, посетивших музеи в рамках Недели; 

- количество проведенных в музеях экскурсий и музейных уроков с 

указанием тематики (в рамках Недели); 

- количество массовых мероприятий, проведенных на базе музея (ев) или с 

их участием, тематика; 

- количество проведенных учебных мероприятий по музейной тематике 

(семинар, совещание, конференция и др. для педагогов и активистов школьных 

музеев); 

- использование информативности и гласности при проведении Недели 

(скрин-шоты, сканы, публикации); 

- наличие рекламной продукции музея (программок, буклетов, 

удостоверений, сертификатов), способствующей популяризации его деятельности и 

привлечению посетителей в музей. 

Отчеты должны сопровождаться приложениями с фото-, видеоматериалами. 

Объем отчета не должен превышать 10 страниц компьютерного набора. 

5.8. В номинации «Лучшая рекламная продукция музея 

образовательной организации» проводится конкурс среди обучающихся. 

Представляется одна конкурсная работа от образовательной организации в каждой 

возрастной группе (буклеты, календари, афиши, проспекты, листовки, наборы 

открыток и другая рекламная продукция, содержащая информацию о музее 



 

 

7 

 

(текстовые, фотоматериалы) и способствующая популяризации деятельности 

музея, привлечению посетителей музея).  

5.9. В номинации «Лучший фотокадр недели «Музей и дети» проводится 

конкурс среди обучающихся. Участники представляют электронный вариант 

цветной фотографии (размер А-4) в формате JPEG с кратким комментарием 

мероприятия недели «Музей и дети», отображенного на фотографии, с указанием 

Ф.И.О. автора, класса, Ф.И.О. руководителя, наименования учреждения. 

Образовательная организация представляет жюри по одной работе в каждой 

возрастной группе.  

5.10. Конкурсные материалы оцениваются в соответствии с разработанными 

критериями оценки (раздел 6 настоящего Положения). 

5.11. Представленные материалы не возвращаются, оценочные протоколы и 

рецензии авторам не выдаются. 

5.12. Организация массовых мероприятий может осуществляться с 

использованием онлайн-сервисов. 

5.13. В целях популяризации туристско-краеведческой деятельности среди 

обучающихся при проведении мероприятий в рамках Конкурса рекомендуется 

использовать хэштеги: #цдютик_ музейобразовательнойорганизации. 

 

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

6.1. Критерии оценки работ: 

6.1.1. Направление «Экскурсоводы»: 

- цели, задачи, новизна - до 5 баллов; 

- структура экскурсии, соответствие названия содержанию — до 5 баллов; 

- логичность изложения и стиль — до 5 баллов; 

- содержание экскурсии - до 5 баллов; 

- методика исследования, авторский вклад - до 5 баллов; 

- представление экскурсии, владение материалом - до 5 баллов; 

- использование наглядности (фото-, видеоматериалы) - до 2 баллов; 

- наличие подтвержденной страницы музея на федеральном портале 

«Школьные музеи» (https://fcdtk.ru/) - до 10 баллов; 

- дополнительные баллы - до 3 баллов. 

Максимальная оценка - 45 баллов. 

6.1.2. Направление «Музеи»: 

- структура - до 5 баллов; 

- фондовая работа в музее - до 5 баллов; 

- экспозиционная работа в музее - до 5 баллов; 

- личный вклад руководителя в разноплановую работу - до 5 баллов; 

- вклад обучающихся в работу музея - до 5 баллов; 

- использование музейных материалов в образовательном и воспитательном 

пространстве - до 5 баллов; 

- наличие подтвержденной страницы музея на федеральном портале 

«Школьные музеи» (https://fcdtk.ru/) - до 10 баллов; 

- дополнительные баллы - до 2 баллов. 

Максимальная оценка - 42 балла. 

6.1.3. Направление «Авторская песня о музее образовательной 

организации»: 

https://fcdtk.ru/
https://fcdtk.ru/


 

 

8 

 

- соответствие текста и мелодии - до 5 баллов; 

- авторская оригинальность произведения - до 5 баллов; 

- соответствие тематике конкурса и заявленной номинации - до 5 баллов; 

- исполнительское мастерство - до 5 баллов; 

- качество и профессионализм аранжировки мелодии, запись песни - до 5 

баллов; 

- дополнительные баллы жюри - до 2 баллов. 

Максимальная оценка - 27 баллов. 

6.1.4. Направление «Разработка методического материала по 

организации воспитательной и образовательной деятельности в музее 

образовательной организации»: 

- новизна, актуальность материала в соответствии с направлениями - до 5 

баллов; 

- полнота и информативность материала - до 5 баллов; 

- качество оформления и наглядность материала - до 5 баллов; 

- стиль и доходчивость изложения, логичность структуры материала - до 5 

баллов; 

- возможность транслирования содержания материалов или опыта работы в 

регионы Российской Федерации - до 5 баллов; 

- дополнительные баллы жюри - до 2 баллов. 

Максимальная оценка - 27 баллов. 

6.1.5. Направление «Лучшая неделя «Музей и дети»: 

- уровень организации, массовости, открытости и гласности —  до 8 баллов;  

- разнообразие и инновационность форм и методов — до 5 баллов; 

- вовлеченность учащихся в подготовку и проведение Недели, наличие 

системы отслеживания результатов — до 5 баллов; 

- качество представления материалов — до 5 баллов; 

- реализация социального партнерства в рамках Недели — до 3 баллов; 

- дополнительные баллы жюри - до 2 баллов. 

Максимальная оценка — 28 баллов. 

6.1.6. Номинация «Лучший фотокадр недели «Музей и дети»: 

- техника и качество – до 2 баллов;  

- художественный уровень фотографии –  до 2 баллов;  

- оригинальность авторской идеи –  до 2 баллов;  

- раскрытие темы до 2 баллов;  

- отражение учебных мероприятий музейной тематики (семинар, 

совещание, конференция, открытие музея, уголка и др.) – до 2 баллов.  

Максимальная оценка - 10 баллов. 

6.1.7. Номинация «Лучшая рекламная продукция музея 

образовательной организации»: 

-  содержание (информация о музее, о предстоящих событиях, актуальность 

представленной информации) - до 5 баллов; 

- ориентированность на потребителя и эффективность рекламы - до 5 

баллов; 

- качество выполнения, эстетика оформления работы - до 5 баллов; 

- оригинальность, творческий подход - до 3 баллов; 

- дополнительные баллы жюри - до 2 баллов. 



 

 

9 

 

Максимальная оценка - 20 баллов. 

 

7. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ 

7.1. Для участия в направлениях и номинациях Конкурса от образовательной 

организации направляется не более одной работы в каждой номинации и каждой 

возрастной группе. 

7.2. В направлении «Лучшая Неделя «Музей и дети» предоставляется один 

творческий отчет авторского коллектива от образовательной организации 

7.3. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 19 мая 2023 года 

направить в оргкомитет Конкурса в электронном виде на адрес st-

oskolturist@yandex.ru следующие материалы: 

- статистическую форму отчета в word о проведении школьного этапа в 

образовательной организации (приложение 2 к настоящему положению); 

- конкурсные материалы; 

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

школьных музеев РФ подается через Yandex.Форму по каждому направлению 

отдельно по ссылкам до 19 мая 2023 года (приложение № 1 к настоящему 

Положению). 

 

7.4. Материалы не принимаются: 

- если представленный конкурсный материал ранее направлялся для участия 

в конкурсах подобной тематики; 

- если в муниципальный оргкомитет направлен неполный пакет документов 

для участия в Конкурсе. 

7.5. Представленные позднее указанного срока приема материалы не 

рассматриваются. 

 

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

8.1. Конкурсные материалы оценивает жюри. Итоги подводятся отдельно по 

городским и сельским общеобразовательным и дошкольным организациям. 

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. Жюри 

оставляет за собой право при равном количестве баллов присуждать несколько 

призовых мест.  

8.2. Победители и призеры Конкурса награждаются почётными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа.  

8.3. Победители и призеры Конкурса будут рекомендованы для участия в 

региональном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев Российской 

Федерации.  

 

 

 

По вопросам, возникшим в ходе подготовки к Конкурсу, можно обратиться 

по телефону 8 (915) 526-09-21 (Герлинская Ирина Васильевна) 

 

 

 

 

 

mailto:st-oskolturist@yandex.ru
mailto:st-oskolturist@yandex.ru


 

 

10 

 

Приложение № 1 к Положению 

 о проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

 школьных музеев 

 

ЗАЯВКА на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев РФ 
 

Направление «Лучшая неделя «Музей и дети»  

(ссылка https://forms.yandex.ru/u/641d8a8502848f023dbb271e/) 

№

п/п 

Наименование образовательной 

организации 

Название конкурсной 

работы 

ФИО, должность участника  

(-ов) педагогов, учащихся 

Контактный телефон, электронный 

адрес участника (-ов) педагогов 

     
 

Номинации «Лучшая рекламная продукция музея  ОО», «Лучший фотокадр недели «Музей и дети»  

(ссылка https://forms.yandex.ru/u/641d934dc417f30285a46e61/) 

№ 

пп 

Наименование 

образовательной 

организации 

Наименование 

конкурса  

Название 

конкурсной работы 

ФИ, класс участника (-ов)  

 

ФИО руководителя 

участника (-ов) 

 

Контактный телефон 

руководителя 

       
 

 Направления «Экскурсоводы», «Музеи», «Авторская песня о музее образовательной организации» 

(ссылка https://forms.yandex.ru/u/641d941ac09c020295aaf873/) 

№

 

п

п 

Наименование 

образовательной 

организации 

Направ

ление  

Номи

нация 

Название 

конкурсной 

работы 

Активная 

ссылка на 

размещенный в 

сети интернет 

видеоролик 

Наименование 

музея 

образовательн

ой 

организации 

ФИ 

участн

ика 

Класс 

(возраст) 

участника 

ФИО 

руково

дителя 

Должность 

руководи 

теля 

Контактны

й телефон, 

электронн

ый адрес 

            

 

Направление «Разработка методического материала по организации воспитательной и образовательной деятельности  

в музее образовательной организации» 

(ссылка https://forms.yandex.ru/u/641d981ad0468802e7b2089f/) 

№

пп 

Наименование образовательной 

организации 

Название конкурсной 

работы 

ФИ участника  

(-ов) 

Должность 

участника (-ов) 

Контактный телефон, электронный 

адрес участника (-ов) 

      

 

 

 

 

 



 

 

11 

 

Приложение 2  

к Положению о проведении  

муниципального этапа Всероссийского  

конкурса школьных музеев 

 

СТАТИСТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ 

о проведении школьного этапа (неделя «Музей и дети») 

06 – 21 апреля 2023 г.  

_______________________________________________ 
 (наименование образовательной организации)    

 
№ 

п/п 

Мероприятия Коли-

чество 

В них  

учащихся 

Тематика 

1 2 3 4 5 

1. Экскурсии в школьный музей (при его наличии), в 

школьные музеи других организаций СГО 

    

2. Экскурсии в различные музеи Старооскольского 

городского округа (указать в графе 5) 

   

3. Экскурсии в музеи области (указать в графе 5)    

4. Виртуальные экскурсии (указать темы в графе 5)    

5. Музейные уроки (указать темы в графе 5)    

6. Встречи с интересными людьми (указать фамилии)    

7. Тематические выставки с привлечением предметов из 

школьного музея (указать темы в графе 5) 

   

8. Выставки творческих работ (указать темы в графе 5)    

9. Выставки краеведческой и музееведческой 

литературы совместно с библиотекой (указать темы в 

графе 5) 

   

10. Классные часы (указать темы в графе 5)    

11. Краеведческие викторины (перечислить)    

12. Конкурс на лучшую эмблему недели «Музей и дети»     

13. Конкурсы юных исполнителей (чтецы, песенники, 

хореография и пр.) 

   

14. Конкурс газет, альбомов и пр.    

15. Другие мероприятия (указать темы в  графе 5)    

Приложение: 3 (три) фото различных мероприятий недели «Музей и дети»  

(в электронном виде с указанием названия мероприятия) 

 

 

Исполнитель: ФИО полностью, контактный номер телефона 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

 

Приложение №2 

Утвержден приказом управления образования 

администрации Старооскольского городского 

округа от «28» марта 2023 г. № 477 

Состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса 

школьных музеев Российской Федерации 

1. Ревякина Мария Сергеевна, начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа, председатель оргкомитета. 

2. Минченко Светлана Александровна, ведущий специалист отдела 

воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа, член оргкомитета. 

3. Черезов Геннадий Викторович, директор МБУ ДО «Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий», заместитель председателя оргкомитета. 

4. Андрусенко Елена Алексеевна, заместитель директора по науке МКУК 

«Старооскольский краеведческий музей», член оргкомитета. 

5. Герлинская Ирина Васильевна, заместитель директора МБУ ДО «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий», член оргкомитета. 
 

Приложение №3 

Утвержден приказом управления образования 

администрации Старооскольского городского 

округа от «   » марта 2023 г. №  

Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса 

школьных музеев Российской Федерации 

1. Андрусенко Елена Алексеевна, заместитель директора по науке МБУК 

«Старооскольский краеведческий музей» (по согласованию). 

2. Лапшина Ольга Леонидовна, старший научный сотрудник МБУК 

«Старооскольский краеведческий музей» (по согласованию). 

3. Герлинская Ирина Васильевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий». 

4. Самойленко Мария Валерьевна, методист МБУ ДО «Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий». 

5. Новикова Татьяна Станиславовна, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий». 

6. Дегтерева Наталья Яковлевна, учитель географии МБОУ «СО Ивановская 

школа», педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий». 

7. Агибалова Лариса Павловна, учитель истории и обществознания МАОУ 

«СОШ № 24 с УИОП», педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий». 

8. Федорова Татьяна Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «ООШ 

№2», педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий». 

9. Симакова Наталья Владимировна, учитель истории и обществознания 

МБОУ «ОО Владимировская школа», педагог дополнительного образования МБУ 

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий». 

10. Карапузова Елена Юрьевна, педагог дополнительного образования МБУ 

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий». 



 

 

13 

 

11. Черкасских Анастасия Олеговна, учитель изобразительного искусства 

МБОУ «ООШ № 9», педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий». 

12. Горбатовская Наталия Ивановна, методист МБОУ ДПО 

«Старооскольский центр развития образования», учитель физической культуры 

МБОУ «СОШ № 6».  

13. Журавлева Ирина Владимировна, воспитатель МБДОУ детский сад № 46 

«Вишенка». 

14. Хилобок Зоя Георгиевна, воспитатель МБДОУ детский сад № 37 

«Соловушка». 
15. Воропаева Анна Георгиевна, воспитатель МБДОУ детский сад № 46 

«Вишенка». 

16. Чащина Евгения Александровна, педагог-психолог МБДОУ детский сад 

№ 40 «Золотая рыбка». 

17. Квасова Надежда Михайловна, воспитатель МБДОУ детский сад № 24 

«Березка». 

 


